Дело № 5-70-255/2024
91МS0070-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата адрес
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района адрес фио, с участием заместителя Сакского межрайонного прокурора фио, защитника фио – фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ в отношении:
должностного лица – генерального директора наименование организации фио, паспортные данные, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: адрес, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
Сакской межрайонной прокуратурой на основании решения от дата № 249 проводится проверка соблюдения требований трудового законодательства наименование организации (ОГРН 1149102000673, ИНН 9104000033).
В ходе проверки установлено, что работодателем в трудовых договорах, заключенных с работниками, установлены сроки выплаты заработной платы (до 25-го числа текущего месяца и до 15-го числа месяца, следующего за отработанным, - окончательный расчет за отработанный месяц), не соответствующие требованиям ч. 6 ст. 136 Трудового кодекса РФ. Соответствующий порядок оплаты труда установлен п. 7.8 Положения об оплате труда, утвержденного генеральным директором предприятия дата.
Также в нарушение положений ст. ст. 135, 136 ч. 6 Трудового кодекса РФ выплата заработной платы работникам не реже чем каждые полмесяца не
обеспечена, заработная плата (аванс) за дата 72 работникам выплачена дата, заработная плата (аванс) за дата 61 работнику выплачена дата, заработная плата (аванс) за дата 78 работникам выплачена дата, заработная плата (аванс) за дата 47 работникам выплачена дата - дата, заработная плата за июнь (аванс и окончательный расчет) дата 65 работникам выплачена дата - дата. По состоянию на дата оплата труда за дата (аванс, полагающийся к выплате в срок до дата) не произведена.
В нарушение ч. 9 ст. 136 Трудового кодекса РФ нарушены сроки выплаты отпускных (не позднее чем за три дня до начала отпуска) работникам фио, фио при фактической оплате дата, фио, фио, фио - дата.
Кроме того, требования ст. 140 ТК РФ не исполнены, окончательный расчет работникам фио, фио, полагающийся к выплате 29.02.2024, произведен 07.03.2024, фио, фио от 11.03.2024 произведен 22.03.2024, фио от 15.03.2024 произведен 22.03.2024, фио, фио, фио, фио от 04.04.2024 произведен 22.05.2024, фио от 24.04.2024 произведен 02.05.2024, фио от 26.04.2024 произведен 02.05.2024, фио от 13.05.2024 произведен 01.06.2024, фио от 17.05.2024 произведен 05.06.2024, фио от 31.05.2024 произведен 05.06.2024, фио от 18.06.2024 произведен 19.06.2024, фио, фио от 21.06.2024 произведен 17.07.2024, фио от 21.06.2024 произведен 15.07.2024, фио от 24.06.2024 произведен 17.07.2024, фио от 08.07.2024 произведен 17.07.2024.
Требования ст. 236 Трудового кодекса РФ по выплате компенсации за несвоевременную оплату труда на момент проверки работодателем не исполнены.
Согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц фио является генеральным директором наименование организации.
При этом, ответственность за невыплату или неполную выплату в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений предусмотрена ч. 6 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Проверкой установлено, что постановлением Инспекции по труду адрес, заместителем начальника Инспекции по труду адрес - заместителем главного государственного инспектора труда в адрес фио, от дата № 34-01-75/2023-4175-5 о назначении административного наказания, генеральный директор наименование организации фио признан виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 6 статьи 5.27 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде предупреждения.
Ответственность за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 ст. 5.27 КоАП РФ, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, закреплена ч. 7 ст. 5.27 Ко АП РФ.
С учетом изложенного, в действиях генерального директора наименование организации фио усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 Ко АП РФ - невыплата или неполная выплата в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, совершенная лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение.
В судебном заседании защитник фио вину последнего в нарушении вышеперечисленных требований ТК РФ не отрицал. А также не отрицал факт повторности нарушения. Вместе с тем, просил учесть, что нарушение связано с тяжелым финансовым положением общества, поскольку госконтракты, которые исполняло общество не были своевременно оплачены. фио предприняты меры, направленные на оплату труда, получены кредиты, в настоящее время все нарушения устранены, задержка заработной платы, отпускных, расчета при увольнении, а также периодичность выплаты заработной платы не реже 2-х раз в месяц соблюдаются.
Заместитель Сакского межрайонного прокурора фио настаивал на том, что в действиях генерального директора фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, поскольку он является лицом, повергнутым административному наказанию за аналогичное нарушение и не предпринял с момента привлечения к ответственности Инспекцией по труду с дата должных мер, направленных на устранение нарушений, в связи с чем, просил подвергнуть фио наказанию в виде дисквалификации.
Выслушав защитника фио – фио, заместителя Сакского межрайонного прокурора фио, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях должностного лица – генерального директора наименование организации - фио состава правонарушения, предусмотренного ч.7 ст. 5.27 КоАП РФ, исходя из следующего.
В силу п. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.
В силу ст. 22 ТК РФ работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров.
Частью 5 ст. 135 ТК РФ предусмотрено, что условия оплаты труда, определенные коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, не могут быть ухудшены по сравнению с установленными трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.
Согласно ч. 6 ст. 136 ТК РФ заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена.
В соответствии с ч. 9 ст. 136 ТК РФ оплата отпуска производится не позднее чем за три дня до его начала.
В соответствии со ст. 140 Трудового кодекса РФ при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения работника.
Согласно ст. 236 ТК РФ при нарушении работодателем установленного срока соответственно выплаты заработной платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) других выплат, причитающихся работнику, работодатель обязан выплатить их с уплатой процентов (денежной компенсации) в размере не ниже одной сто пятидесятой действующей в это время ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от начисленных, но не выплаченных в срок сумм и (или) не начисленных своевременно сумм в случае, если вступившим в законную силу решением суда было признано право работника на получение неначисленных сумм, за каждый день задержки начиная со дня, следующего за днем, в который эти суммы должны были быть выплачены при своевременном их начислении в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашением, локальным нормативным актом, трудовым договором, по день фактического расчета включительно.
Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата; копией обращения фио от дата о задержке выплаты заработной платы; копией положения об оплате труда от дата, утвержденного генеральным директором наименование организации - фио, согласно которому выплата заработной платы установлена в нарушение до 25-го числа текущего месяца и до 15-го числа месяца, следующего за отработанным, - окончательный расчет за отработанный месяц, то есть реже чем каждые полмесяца; справкой наименование организации о сроках выплаты заработной платы, отпускных и расчета при увольнении, копией списков перечисляемой в банк зарплаты за период дата дата и соответствующих реестров; копиями приказов о предоставлении работникам наименование организации отпусков, о расторжении трудовых договоров, табелей учета рабочего времени, из которых следует, что: - в нарушение положений ст. ст. 135, 136 ч. 6 Трудового кодекса РФ выплата заработной платы работникам не реже чем каждые полмесяца не обеспечена, заработная плата (аванс) за дата 72 работникам выплачена дата, заработная плата (аванс) за дата 61 работнику выплачена дата, заработная плата (аванс) за дата 78 работникам выплачена дата, заработная плата (аванс) за дата 47 работникам выплачена дата - дата, заработная плата за июнь (аванс и окончательный расчет) дата 65 работникам выплачена дата - дата. По состоянию на дата оплата труда за дата (аванс, полагающийся к выплате в срок до дата) не произведена; - в нарушение ч. 9 ст. 136 Трудового кодекса РФ нарушены сроки выплаты отпускных (не позднее чем за три дня до начала отпуска) работникам Тарасенко Н.В., Цыганову С.П. при фактической оплате 02.04.2024, Журавлеву А.П., Вялкову И.П., Добрянскому А.В. - 05.06.2024; - в нарушение ст. 140 ТК РФ окончательный расчет работникам Селиванову А.В., Сосновской О.В., полагающийся к выплате 29.02.2024, произведен 07.03.2024, Баранову Д.В., Казюритну О.Ю. от 11.03.2024 произведен 22.03.2024, Ахметшин В.М. от 15.03.2024 произведен 22.03.2024, Соловьеву С.А., Жаркову А.В., Панарину А.В., Основин Д.А. от 04.04.2024 произведен 22.05.2024, Мирошникову А. от 24.04.2024 произведен 02.05.2024, Суходоевой Ю.Г. от 26.04.2024 произведен 02.05.2024, Подосокорскому С.В. от 13.05.2024 произведен 01.06.2024, Комбаровой И.Е. от 17.05.2024 произведен 05.06.2024, Макееву В.В. от 31.05.2024 произведен 05.06.2024, Сотниковой О.В. от 18.06.2024 произведен 19.06.2024, Поповой О.Л., Аметову З.Ш. от 21.06.2024 произведен 17.07.2024, Шилкову С.В. от 21.06.2024 произведен 15.07.2024, Вышареву П. А. от 24.06.2024 произведен 17.07.2024, Несиной Н.С. от 08.07.2024 произведен 17.07.2024; копией постановления о назначении административного наказания N 34-01-75/2023-4175-5 от 09.09.2023, вступившего в законную силу 17.10.2023, в соответствии с которым генеральный директор наименование организации - Строкач Н.В. привлечен к административной ответственности по ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ в виде предупреждения за нарушение ч.ч. 6, 9 ст. 136, ст. 140 ТК РФ; выпиской из ЕГРЮЛ согласно которой фио является генеральным директором наименование организации с дата по настоящее время.
Представленные доказательства являются относимыми допустимыми и в совокупности и достаточными для установления вины генерального директора наименование организации - фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, поскольку он, являясь генеральным директором наименование организации в период с дата и по дату проведения прокурорской проверки – дата допускал нарушения установленного ч. 6 ст. 136 ТК РФ порядка и сроков выплаты заработной платы, в нарушение ч. 9 ст. 136, ст. 140 ТК РФ нарушения сроков выплаты отпускных и выплат при увольнении.
Совокупность представленных защитником доказательств, а именно копия письма Администрации ГБУЗ РК «Симферопольская ГДКБ» от дата, письма ГБУЗ РК «Симферопольская наименование организации №6» от дата о наличии перед наименование организации задолженности по выполненным госконтрактам, копии приказа о применении дисциплинарного взыскания от дата не свидетельствуют об отсутствии в действиях генерального директора наименование организации - фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, поскольку не исключают его вины в допущенных нарушениях.
При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия генерального директора наименование организации - фио по ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ - невыплата или неполная выплата в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио, суд считает признание вины, оказание содействия органу, уполномоченному осуществлять производство по делу об административном правонарушении, в установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об административном правонарушении, что выразилось в предоставлении всех необходимых сведений, подтверждающих допущенные нарушения, принятие совокупности мер, направленных на устранение допущенных нарушений в виде открытия кредитной линии для обеспечения своевременности причитающихся работникам выплат при отсутствии собственных средств, наличие в спорный период задолженности по выполненным госконтрактам, что подтверждается представленными защитником копиями кредитных соглашений платежных поручений, информационных писем о наличии задолженности по госконтрактам.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено.
Принимая во внимание характер административного правонарушения, данные о личности фио, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о том, что требуемое прокурором наказание в виде дисквалификации является чрезмерным, назначении административного наказания в виде административного штрафа в размере сумма
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
должностное лицо - генерального директора наименование организации фио, паспортные данные признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), наименование банка: Отделение адрес Банка России// УФК по адрес, ИНН: телефон, КПП: телефон, БИК: телефон, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, Код бюджетной классификации: 82811601053010027140, УИН: 0410760300705002552405145.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок, возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья фио
1